

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 10 日

会 社 名 株式会社サン・ジャパン (コード番号：2315 登録銘柄)
 (URL：<http://www.sunjapan.co.jp>)
 代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 李 堅
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長
 氏 名 我妻 雅仁 Tel：(03) 3206-1980

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無： 無
- ② 連結及び持分法の連結範囲の異動の有無： 有 非連結子会社の連結子会社への異動 1社
- ③ 以下に記載する第1四半期連結財務諸表等について、監査法人の監査は受けておりません。

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満は切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		第1四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	1,078	(10.9)	16	(-)	10	(-)	38	(-)
16年3月期第1四半期	972	(93.9)	△13	(-)	△16	(-)	△7	(-)
(参考)16年3月期	6,290		825		817		480	

	1株当たり第1四半期(当期) 純利益又は純損失(△)		潜在株式調整後1株当たり 第1四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	460	97	449	03
16年3月期第1四半期	△277	73	-	-
(参考)16年3月期	5,911	32	5,647	11

- (注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同第1四半期連結会計期間増減率を示しております。
- 2 平成16年2月20日付で1株を3株に分割いたしました。なお、1株当たり当期純利益については、期首に分割が行われたものとして計算しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間（平成16年4月1日～平成16年6月30日）におけるわが国経済は、輸出の堅調が続き、素材業種を中心に製造業の景況感が大幅に改善しました。非製造業におきましても、業種別のばらつきは見られるものの、景況感改善の裾野が広がっております。しかし、米国や中国など海外経済の減速に伴う輸出の伸びの鈍化、原油価格の上昇などの要因により、緩やかな景気回復基調は維持するものの、今後その成長率は鈍化していくものと思われま

す。当業界におきましては、企業のIT関連投資が堅調であったことから底堅く推移いたしました。日本経済の回復に一部天井感も出てきた中で、引き続き増加傾向が維持されるか注視していく必要があると考えております。

このような環境の中、当社はグループ経営の基盤強化を目的として、5月6日発表の株式交換による株式会社ティー・シー・シーの完全子会社化及び特定分野に強いソフトウェア会社との事業アライアンスを推進してまいりました。また同時に、日本においてはエンドユーザーを中心とした新規顧客開拓に注力するとともに、中国においては連結子会社の安徽科大恒星電子商務技術有限公司による中国市場拡大に注力してまいりました。

その結果、当第1四半期連結会計期間における業績は概ね計画通りに推移し、売上高は1,078百万円（前第1四半期連結会計期間比10.9%増）、営業利益は16百万円（前第1四半期連結会計期間比225.8%増）、経常利益は10百万円（前第1四半期連結会計期間比159.3%増）、第1四半期純利益は38百万円（前第1四半期連結会計期間比628.8%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	4,626	3,027	65.5	36,071 66
16年3月期第1四半期	3,776	2,551	67.6	96,798 50
(参考)16年3月期	4,457	3,083	69.2	36,953 04

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	△381	△339	665	1,789
16年3月期第1四半期	44	22	△0	1,518
(参考)16年3月期	551	△167	△14	1,775

[キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期連結会計期間比426百万円（-）減少し、381百万円の減少となりました。この要因は、売掛債権の回収による減少259百万円があったものの、仕入債務の減少342百万円、たな卸資産の増加145百万円、法人税等の支払215百万円等があったことによるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期連結会計期間比362百万円（-）減少し、339百万円の減少となりました。この主な要因は、投資有価証券の取得を伴う支出69百万円、出資金の取得を伴う支出175百万円であります。財務活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期連結会計期間比665百万円（-）増加し、665百万円の増加となりました。この主な要因は、短期借入金の増加770百万円、配当金の支払125百万円であります。

これらにより、現金及び現金同等物の第1四半期残高は、前第1四半期連結会計期間比270百万円（17.8%）増加し、1,789百万円となりました。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	3,060	222	129	
通期	10,500	1,170	△1,480	△16,884 37

[業績予想に関する定性的情報等]

決算短信公表（平成 16 年 5 月 13 日）時の中間期及び通期の業績の予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行なった見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化により実際の業績が業績見通しと異なる可能性があります。

以上

○ 添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表
- ・ 四半期連結損益計算書
- ・ 四半期連結剰余金計算書
- ・ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

① 四半期連結貸借対照表

区 分	前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	1,577,283		1,789,306		1,775,059	
2. 受取手形及び売掛金	1,369,134		1,491,303		1,740,266	
3. たな卸資産	185,294		248,659		102,678	
4. 繰延税金資産	17,344		11,868		21,684	
5. その他	132,995		223,979		159,644	
6. 貸倒引当金	△25,936		△23,596		△20,771	
流動資産合計	3,256,116	86.2	3,741,519	80.9	3,778,562	84.8
II 固定資産						
1. 有形固定資産	117,297	3.1	107,726	2.3	100,926	2.3
2. 無形固定資産	55,740	1.5	38,148	0.8	41,789	0.9
3. 投資その他の資産						
(1) 出資金	—		375,000		244,660	
(2) 繰延税金資産	53,928		64,629		62,025	
(3) その他	286,982		294,416		224,418	
投資その他の資産合計	340,910	9.0	734,045	15.9	531,103	11.9
固定資産合計	513,949	13.6	879,920	19.0	673,819	15.1
III 繰延資産						
1. 新株発行費	6,499		4,877		5,262	
繰延資産合計	6,499	0.2	4,877	0.1	5,262	0.1
資産合計	3,776,564	100.0	4,626,317	100.0	4,457,644	100.0

区 分	前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成16年6月30日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	435,900		117,337		458,491	
2. 短期借入金	290,000		930,000		160,000	
3. 未払法人税等	1,930		6,886		215,418	
4. その他	125,664		159,730		144,180	
流動負債合計	853,495	22.6	1,213,955	26.2	978,091	21.9
II 固定負債						
1. 退職給付引当金	65,493		77,028		73,792	
2. 役員退職慰労引当金	70,037		84,004		81,161	
3. その他	16,956		14,191		14,191	
固定負債合計	152,487	4.0	175,223	3.8	169,145	3.8
負債合計	1,005,982	26.6	1,389,179	30.0	1,147,236	25.7
(少数株主持分)						
少数株主持分	218,585	5.8	209,283	4.5	226,751	5.1
(資本の部)						
I 資本金	909,375	24.1	979,149	21.2	968,899	21.7
II 資本剰余金	1,005,555	26.6	1,076,239	23.3	1,065,989	23.9
III 利益剰余金	615,115	16.3	1,015,478	22.0	1,102,106	24.7
IV 為替換算調整勘定	21,950	0.6	△43,012	△1.0	△53,339	△1.1
資本合計	2,551,995	67.6	3,027,855	65.5	3,083,657	69.2
負債、少数株主持分及び資本合計	3,776,564	100.0	4,626,317	100.0	4,457,644	100.0

② 四半期連結損益計算書

区 分	前第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前連結会計年度の要約連結損益計算書 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	972,584	100.0	1,078,801	100.0	6,290,553	100.0
II 売上原価	779,344	80.1	843,851	78.2	4,647,244	73.9
売上総利益	193,239	19.9	234,949	21.8	1,643,309	26.1
III 販売費及び一般管理費	206,646	21.2	218,019	20.2	817,349	13.0
営業利益又は 営業損失(△)	△13,407	△1.3	16,930	1.6	825,959	13.1
IV 営業外収益						
1. 受取利息	232		347		2,411	
2. 受取配当金	—		—		239	
3. 流通税還付金	—		3,816		8,155	
4. 為替差益	—		11		7,631	
5. その他	412	0.1	1,717	0.5	2,359	0.3
V 営業外費用						
1. 支払利息	1,650		2,853		6,144	
2. 持分法による投資損失	994		—		88	
3. 新株発行費償却	957		1,036		4,709	
4. 為替差損	318		—		—	
5. 上場関連費用	—		4,956		14,576	
6. 支払手数料	—		3,596		3,985	
7. その他	151	0.4	331	1.1	237	0.4
経常利益又は 経常損失(△)	△16,834	△1.7	10,047	1.0	817,013	13.0
VI 特別利益						
1. 関係会社出資金売却益	—		—		1,240	
2. 貸倒引当金戻入益	3,631		193		1,038	
3. 倒産防止共済 契約解約返戻金	—		—		3,200	
4. 再投資税額還付金	—	0.4	—	0.0	3,957	0.1
VII 特別損失						
1. 固定資産売却損	—		41		—	
2. 固定資産除却損	—		—		1,116	
3. 関係会社株式売却損	—	—	—	0.0	33	0.0
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益又は純損失(△)	△13,203	△1.3	10,199	1.0	825,298	13.1
法人税、住民税及び事業税	1,926		6,639		343,435	
法人税等調整額	△7,442	△0.6	7,212	1.3	△19,946	5.2
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△397	0.0	△42,195	3.9	21,196	0.3
第1四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	△7,289	△0.7	38,543	3.6	480,613	7.6

③ 四半期連結剰余金計算書

区 分	前第1四半期連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前連結会計年度の連結剰余金計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	金 額 (千円)		金 額 (千円)		金 額 (千円)	
(資本剰余金の部)						
I 資本剰余金期首残高		999,630		1,065,989		999,630
II 資本剰余金増加高						
1. 増資による新株の発行	5,925	5,925	10,249	10,249	66,359	66,359
III 資本剰余金第1四半期末(期末)残高		1,005,555		1,076,239		1,065,989
(利益剰余金の部)						
I 利益剰余金期首残高		719,122		1,102,106		719,122
II 利益剰余金増加高						
1. 第1四半期(当期)純利益	—	—	38,543	38,543	480,613	480,613
III 利益剰余金減少高						
1. 第1四半期純損失	7,289	—	—	—	—	—
2. 配 当 金	96,718	—	125,172	—	96,718	—
3. 持分法除外による減少額	—	104,007	—	125,172	911	97,629
IV 利益剰余金第1四半期末(期末)残高		615,115		1,015,478		1,102,106

④ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	前第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日) (至平成15年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日) (至平成16年6月30日)	前連結会計年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 (自平成15年4月1日) (至平成16年3月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益又は純損失(△)	△13,203	10,199	825,298
2. 減価償却費	21,156	22,032	85,834
3. 連結調整勘定償却額	624	516	2,066
4. 新株発行費償却額	957	1,036	4,709
5. 貸倒引当金の増減額(減少:△)	△4,922	2,465	△7,572
6. 退職給付引当金の増加額	5,322	3,236	13,621
7. 役員退職慰労引当金の増加額	2,852	2,842	13,977
8. 受取利息及び受取配当金	△232	△347	△2,650
9. 支払利息	1,650	2,853	6,144
10. 為替差損益(差益:△)	697	△2,236	15,824
11. 持分法による投資損失	994	—	88
12. 有形固定資産売却損	—	41	—
13. 有形固定資産除却損	—	—	1,116
14. 関係会社株式売却損	—	—	33
15. 投資有価証券売却益	△34	—	△34
16. 出資金売却益	—	—	△1,240
17. 売上債権の増減額(増加:△)	94,383	259,650	△326,283
18. たな卸資産の増減額(増加:△)	△72,093	△145,609	7,742
19. 仕入債務の増減額(減少:△)	165,168	△342,529	195,022
20. 未払消費税等の増減額(減少:△)	△22,147	△24,851	16,780
21. その他	1,543	46,484	△31,896
小計	182,718	△164,213	818,582
22. 利息及び配当金の受取額	230	347	3,260
23. 利息の支払額	△1,791	△2,696	△6,027
24. 法人税等の支払額	△136,776	△215,296	△264,222
営業活動によるキャッシュ・フロー	44,381	△381,858	551,592

科 目	前第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日) (至平成15年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日) (至平成16年6月30日)	前連結会計年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 (自平成15年4月1日) (至平成16年3月31日)
	金 額(千円)	金 額(千円)	金 額(千円)
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	△28,860	—	△26,920
2. 定期預金の払戻による収入	40,000	—	96,920
3. 有形固定資産の取得による支出	△7,680	△13,070	△22,515
4. 有形固定資産の売却による収入	—	66	1,084
5. 無形固定資産の取得による支出	△1,344	△409	△3,669
6. 投資有価証券の取得による支出	—	△69,000	—
7. 投資有価証券の売却による収入	1,044	—	1,044
8. 出資金の取得による支出	—	△175,000	△247,810
9. 出資金の売却による収入	—	—	26,300
10. 関係会社株式の売却による収入	—	—	11,700
11. 敷金保証金の支払による支出	△2,313	△541	△12,511
12. 敷金保証金の回収による収入	—	908	31,607
13. 連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による収入	77,553	—	77,553
14. 貸付による支出	△2,311	△87,282	△91,810
15. 貸付金の回収による収入	3,938	6,497	87,923
16. 保険積立金の積立による支出	—	—	△33,310
17. そ の 他	△57,142	△1,938	△63,182
投資活動によるキャッシュ・フロー	22,884	△339,768	△167,596
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金を増減額(減少:△)	86,000	770,000	△44,000
2. 株式の発行による収入	11,850	20,499	130,899
3. 配当金の支払額	△96,718	△125,172	△96,718
4. そ の 他	△1,290	△233	△4,915
財務活動によるキャッシュ・フロー	△158	665,094	△14,733
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,314	4,679	△47,833
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	64,792	△51,852	321,428
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	1,453,631	1,775,059	1,453,631
Ⅶ 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	66,100	—
Ⅷ 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	1,518,423	1,789,306	1,775,059